



Estado do Pará  
Governo Municipal de Medicilândia  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



PREGÃO Nº 015/2022 PE SRP

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220363

O Município de MEDICILÂNDIA, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.419.894/0001-75, com sede na RUA BENEDITO DO VALE, S/N, representado por DEYWIS JULIANO DANIEL, SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e S ALVES LIMA COMERCIO, inscrito(a) no CNPJ 41.407.934/0001-20, com sede na RUA PASSAGEM 07, 4385, JARDIM INDEPENDENTE I, Altamira-PA, CEP 68376-740, representada por STEPHANE ALVES LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% na quantidade original dos itens listados abaixo, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, aumentando o valor do contrato em R\$ 218.346,42 (duzentos e dezoito mil, trezentos e quarenta e seis reais e quarenta e dois centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 1.097.575,09 (um milhão, noventa e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e nove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE ADITIVADA (25%)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010012	CATETER TIPO ÓCULOS - Marca.: MEDSONDA	UNIDADE	500,00	1,660	830,00
010077	ATADURA DE CREPE 15 CM - Marca.: POLARFIX	PACOTE	75,00	7,310	548,25
010078	ESPATULA DE AYRES - Marca.: THEOTO	PACOTE	25,00	14,450	361,25
010134	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº6 - Marca.: DESCARPAC	UNIDADE	125,00	1,060	132,50
010135	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº8 - Marca.: DESCARPAC	UNIDADE	125,00	1,060	132,50
013999	FITA METRICA 1,50M PACOTE COM 4 UNIDADES - Marca.: M FITA MÉTRICACOSTURA POLIÉSTER E FIBRA VIDRO 150CM CORES VARIADAS PACOTE COM 4 UNIDADES.	PACOTE	25,00	18,950	473,75
015388	BARBEADOR DESCARTÁVEL - Marca.: BIC	UNIDADE	150,00	0,890	133,50
016537	FIO CATEGUT CROMADO Nº 2-0 C/AG 50MM C/24 - Marca.: M TECHNOFIO	CAIXA	25,00	130,000	3.250,00
016567	ATADURA GESSADA 15CM C/20 - Marca.: POLARFIX	CAIXA	37,00	111,920	4.141,04
016708	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16 - Marca.: MEDSONDA	CAIXA	25,00	3,410	85,25
016712	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 06 - Marca.: MEDSONDA	UNIDADE	25,00	1,220	30,50
016713	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 08 - Marca.: MEDSONDA	UNIDADE	25,00	1,500	37,50
016714	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12 - Marca.: MEDSONDA	UNIDADE	25,00	1,590	39,75
016734	CLAMP UMBILICAL - Marca.: KOLPLAST	UNIDADE	750,00	0,460	345,00
017539	FIO CATGUT SIMPLES Nº 3.0 C/AGULHA 3 CM - Marca.: M CHNOFIO	CAIXA	15,00	107,690	1.615,35
017541	FIO NYLON Nº 2.0 C/AGULHA 2 CM - Marca.: TECHNOFIO	CAIXA	30,00	73,240	2.197,20
017542	FITA ADESIVA HOSPITALAR - Marca.: MISSNER	ROLO	50,00	5,950	297,50
017543	FITA MICROPOROSA HIPOALERGICA 25MM/ 10M - Marca.: MI SSNER	ROLO	125,00	4,570	571,25
017544	GORRO DESC. C/100 UND - Marca.: MEDIX	PACOTE	275,00	19,440	5.346,00
017545	LAMINA DE BISTURI Nº 23 CX C/100 UND - Marca.: DESCA RPACK	CAIXA	12,00	26,280	315,36
017546	SCALPE Nº 23 G - Marca.: MEDIX	UNIDADE	3.750,00	0,770	2.887,50
017547	SCALPE Nº 27 CURTO - Marca.: MEDIX	UNIDADE	1.250,00	0,740	925,00
017556	DRENO TORAX Nº 22 - Marca.: MEDSHARP	UNIDADE	125,00	9,100	1.137,50
017557	DRENO DE SUÇÃO DE TORAX ESTERIL Nº 22	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017558	DRENO TORAX Nº 24 - Marca.: MEDSHARP	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017559	DRENO DE SUÇÃO DE TORAX ESTERIL Nº 24	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017561	DRENO TORAX Nº 26 - Marca.: MEDSHARP	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017562	DRENO DE SUÇÃO DE TORAX ESTERIL Nº 26	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017563	DRENO TORAX Nº 28 - Marca.: MEDSHARP	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017564	DRENO DE SUÇÃO DE TORAX ESTERIL Nº 28	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017565	DRENO TORAX Nº 30 - Marca.: MEDSHARP	UNIDADE	137,00	9,100	1.246,70
017566	DRENO DE SUÇÃO DE TORAX ESTERIL Nº30	UNIDADE	137,00	11,900	1.630,30
017567	DRENO TORAX Nº 32 - Marca.: MEDSHARP	UNIDADE	137,00	11,900	1.630,30
017568	DRENO DE SUÇÃO DE TORAX ESTERIL Nº 32	UNIDADE	137,00	11,900	1.630,30
017569	FIO CATGUT CROMADO Nº2 C/AGULHA 300 MM - Marca.: TEC HNOFIO	CAIXA	12,00	131,610	1.579,32
017570	FIO CATGUT CROMADO Nº3 C/AGULHA 40 MM - Marca.: TECH NOFIO	CAIXA	12,00	131,610	1.579,32
017571	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM MANGUITO - Marca.: SOLI	UNIDADE	50,00	4,820	241,00
017572	FRAUDA GERIATRICA TAM. M - Marca.: BIGFRAL	PACOTE	500,00	18,250	9.125,00
017573	GLUCONATO DE CLOREXIDINA ALCOLICA 0,5% - Marca.: RI O QUIMICA	UNIDADE	62,00	19,130	1.186,06
017574	EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 1 LITRO ALGODÃO ORTOPEDICO 10 CM - Marca.: POLARFIX	PACOTE	37,00	7,500	277,50
017575	EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12 UNIDADES ALGODÃO ORTOPEDICO 15 CM - Marca.: POLARFIX	PACOTE	50,00	11,420	571,00
017576	EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12 UNIDADES AGULHA DESC. 30/8 - Marca.: DESCARPAC	CAIXA	500,00	0,320	160,00
017577	CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	500,00	0,320	160,00
017578	SONDA NASOGASTRICA Nº 14 LONGA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,850	46,25
017579	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGASTRICA Nº 12 CURTA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,850	46,25



Estado do Pará  
Governo Municipal de Medicilândia  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



017580	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 14 CURTA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,850	46,25
017581	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 18 CURTA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,850	46,25
017582	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 18 LONGA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,590	39,75
017583	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 04 CURTA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,400	35,00
017584	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 04 LONGA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,590	39,75
017587	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 6 LONGA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,510	37,75
017589	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 8 LONGA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,480	37,00
017590	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 10 CURTA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,600	40,00
017591	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 10 LONGA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,670	41,75
017592	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N° 20 LONGA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,770	44,25
017593	PACOTE COM 10 UNIDADES SONDA NASOGRASTRICA N°20 CURTA - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	25,00	1,790	44,75
017596	ALMOTOLIA 500 ML - Marca.: PROLAB	FRASCO	25,00	5,950	148,75
017598	FRASCO PLASTICO P LIQUIDO DE CURATIVO				
017598	MANGUEIRA DE SILICONE RESISTENTE A TEMPERATURA - Mar ca.: MEDICATE	METRO	50,00	62,820	3.141,00
	1/2 ANTOXICA DIAMETRO INTERNO 12,70/19,05 MM DIAMETRO EXTERNO				
017599	AVENTAL CIRURGICO DESC. COM MANGA - Marca.: MEDIX	PACOTE	50,00	12,750	637,50
017613	PACOTE COM 10 UNIDADES LAMINA DE BISTURI N° 15 - Marca.: DESCARPACK	CAIXA	5,00	27,990	139,95
017618	CAIXA COM 100 UNIDADES MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTA - Marca.: DESCARPACK	UNIDADE	25,00	9,100	227,50
017622	UNIDADE SCALPE N° 19 - Marca.: MEDIX	UNIDADE	500,00	0,360	180,00
017623	CAIXA COM 100 UNIDADES PORTA LAMINA PARA P.C.C.U - Marca.: J PROLAB	PACOTE	300,00	52,880	15.864,00
017624	CAIXA COM 50 UNIDADES SONDA FOLEY N° 12 DE 2 VIAS - Marca.: MEDSONDA	CAIXA	25,00	3,390	84,75
017626	CAIXA COM 10 UNIDADES SONDA PARA ASPIRAÇÃO GASTRICA N° 08 - Marca.: MEDSON	PACOTE	25,00	2,020	50,50
017647	PACOTE COM 20 UNIDADES GLUTARALDEIDO 1000 ML MEDIO NIVEL - Marca.: RIO QUIM	FRASCO	12,00	108,990	1.307,88
017653	FRASCO SONDA RETAL N° 32 - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	12,00	1,290	15,48
017655	COM 10 UNIDADES ENVELOPE AUTO SELANTE P/ESTERELIZAÇÃO. 90/245 - Marc a.: HOSPPLEX	UNIDADE	150,00	28,940	4.341,00
017667	AGULHA PARA ANESTESIA ESPINHAL RAQUI 26G/3 1/2 - Mar ca.: SOLIDOR	CAIXA	10,00	73,900	739,00
017675	CAIXA COM 25 UNIDADES SERINGA DES 10 ML C/AGULHA 25/7 S/ROSCA - Marca.: DE	UNIDADE	15.000,00	1,370	20.550,00
017686	SCARPACK CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE 1000 ML - Marca.: RIO QUIM	FRASCO	45,00	22,890	1.030,05
017690	FRASCO FILME RAO X 18/24 - Marca.: FUJIFILM	CAIXA	12,00	122,990	1.475,88
017691	CAIXA COM 100 PELICULAS FILME RAO X 24/30 - Marca.: FUJIFILM	CAIXA	12,00	194,990	2.339,88
017693	CAIXA COM 100 PELICULAS FILME RAO X 24/30 CAIXA COM 100 PELICULAS	CAIXA	7,00	556,070	3.892,49
017694	CAIXA COM 100 PELICULAS FILME RAO X 35/35 - Marca.: FUJIFILM	CAIXA	7,00	662,070	4.634,49
017695	CAIXA COM 100 PELICULAS FILME RAO X 35/43 - Marca.: FUJIFILM	CAIXA	7,00	662,070	4.634,49
017695	UNIDADE CHASSI 30/40 - Marca.: CONTROLLER	UNIDADE	2,00	1.029,990	2.059,98
017696	UNIDADE CHASSI 35/35 - Marca.: CONTROLLER	UNIDADE	2,00	1.009,990	2.019,98
017697	UNIDADE CHASSI 35/43 - Marca.: CONTROLLER	UNIDADE	2,00	1.109,990	2.219,98
017698	UNIDADE AMOTOLIA 1000 ML - Marca.: J PROLAB	UNIDADE	50,00	3,870	193,50
017715	FRASCO PLASTICO PARA LIQUIDO DE CURATIVO FIO CATGUT CROMADO N° 1.0 COM AGULHA 5 CM - Marca.:	CAIXA	12,00	121,000	1.452,00
017716	TECHNOFIO CAIXA COM 24 ENVELOPES FIO CATGUT CROMADO N° 4.0 COM AGULHA 3 CM - Marca.:	CAIXA	12,00	121,270	1.455,24
017719	TECHNOFIO CAIXA COM 24 ENVELOPES LUVA CIRURGICA N° 07 - Marca.: DESCARPACK	PAR	1.250,00	2,390	2.987,50
017734	PAR FIO CATGUT CROMADO N°0 C/AGULHA 30 MM - Marca.: TECH	CAIXA	12,00	109,000	1.308,00
017737	NOFIO CAIXA COM 24 ENVELOPES AGULHA PARA ANESTESIA RAQUE 27 GX 3,5 ESPINHAL - Mar	CAIXA	12,00	7,500	90,00
017738	ca.: SOLIDOR CAIXA COM 25 UNIDADES AGULHA DESC. 13/4,5 - Marca.: DESCARPACK	CAIXA	375,00	32,670	12.251,25
017739	CAIXA COM 100 UNIDADES CATETER 20G/32 MM 1.10MM/54ML/MIN - Marca.: MEDIX	CAIXA	243,00	104,830	25.473,69
017740	INTRAVENOSO, CAIXA COM 50 UNIDADES CATETER 22G/25 MM 10.90 MM/33 ML/MIN - Marca.: MEDIX	CAIXA	243,00	80,000	19.440,00
017741	CAIXA COM 50 UNIDADES, INTRAVENOSO CATETER 24 G INTRAVENOSO - Marca.: MEDIX	CAIXA	32,00	80,160	2.565,12
017742	CAIXA ESPARADRAPO 10/4,5 - Marca.: MISSNER	ROLO	100,00	24,080	2.408,00
017743	UNIDADE SERINGA 5 ML COM ROSCA C/AGULHA 25/7 - Marca.: DESCA	UNIDADE	2.500,00	0,770	1.925,00
017751	RPACK FIO DE ALGODÃO N°0 C/AGULHA 3CM - Marca.: TECHNOFIO	CAIXA	25,00	52,000	1.300,00
017753	CAIXA COM 24 ENVELOPES FIO VICRYL N°0 ACIDO POLIGLICOLICO C/AGULHA 4 CM - M	CAIXA	30,00	250,000	7.500,00
017755	arca.: TECHNOFIO CAIXA COM 24 ENVELOPES FIO VICRYL 2.0 ACIDO POLIGLICOLICO C/AGULHA 3CM - Ma	CAIXA	30,00	255,660	7.669,80
017759	rca.: TECHNOFIO LUVA CIRURGICA N° 7,1/2 - Marca.: DESCARPACK	PAR	1.000,00	1,250	1.250,00
017765	PACOTE SONDA URETRAL N°12 PCT - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	75,00	89,000	6.675,00
017766	PACOTE SONDA URETRAL N°16 - Marca.: MEDSONDA	PACOTE	75,00	1,370	102,75



Estado do Pará  
Governo Municipal de Medicilândia  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



017777	PINÇA PEAN 14 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	25,00	39,990	999,75
017781	PINÇA CRILE CURVA 14 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	25,00	29,990	749,75
017782	PINÇA RILE RETA 14 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	25,00	19,990	499,75
017784	TESOURA METZEMBAUM CURVA 17 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	37,00	43,990	1.627,63
017785	CABO DE BISTURI N°4 - Marca.: ABC	UNIDADE	12,00	14,370	172,44
017787	TESTE DE SNELLEN - Marca.: OPTO	UNIDADE	6,00	44,990	269,94
018308	IODOPOLIVIDONA DERMO SUAVE - Marca.: RIO QUIMICA	FRASCO	12,00	24,210	290,52
031219	GAZES DE COMPRESAS 7,5 X 7,5 CORTADA (EXCLUSIVO ME/E PP) - Marca.: POLARFIX	PACOTE	125,00	23,000	2.875,00

VALOR GLOBAL R\$ 218.346,42

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2023 Atividade 1014.103010140.2.055 Manutenção do Teto Municipal da Média e Alta Complex. Ambulatorial e Hospitalar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36.

Exercício 2023 Atividade 1014.103010140.2.054 Manutenção do Programa de Atenção Básica -PAB Fixo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

## CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

MEDICILÂNDIA - PA, 07 de Fevereiro de 2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ(MF) 11.419.894/0001-75  
CONTRATANTE

S ALVES LIMA COMERCIO  
CNPJ 41.407.934/0001-20  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_